Delmata  
subacti.Q. Iulius  
Postumus.

L. Apronius.

Seianus.

Licinius  
Nerua.Vari cæſi in  
Germaniâ.Vari incu-  
ria.Germano-  
rum vſtri-  
tias.

Arminius.

215. NAM ET SEIANVS, VIR ANTIQVISSIMI MORIS.] Suppoſitum nomen eſt, & prima editio re- fert: Nam & etiam antiquiſſimi. In Seianum certè hæc non conueniunt, qui equeſtri loco, prouincias aut exercitus non rexit. Tacitus te docebit lib. IV. Annal. ubi vita & facta viri. An ne, Nam & Iunius? Cauſa ſuſpicionis ex loco Velleij infra; ubi Iunium Blaſum in Illyrico celeberrimâ militiâ fuiſſe ait, cum imperio in ſummâ pace & quiete conti- nuiffe. Et interſerit, vt prædiximus. Vbi autem de Iunio aut Illyrico aliquid prædictum, niſi ſi hic? Ad-

de, quòd in eum conuenit Africa præfectura, cuius hic quoque mentio. Turbat tamen, quòd ait eum defe- ctum materiâ adipiſcendi triumphalia: niſi ſi hoc adſtringis ad Germaniam & Illyricum tantum. Nam ex Africâ certè ea rettulit.

216. NE OCCUPATO DVCE, ET CAVSSA PER- SONA MORAM EXIGIT.] Mutillum eſt. Videtur fuiſſe: ne occupato duce ſæuiret. Sed cauſa & perſona moram exigit.

217. QVOD, NISI EXPERTVS, VIX CREDEBAT.] Facito, credat.

218. PER

A pis ger  
prioris  
ducis  
opprim  
tatem.  
Rom  
Varo  
ualeba  
res hab  
que q  
caſus  
rito æ  
Ordin  
temis g  
exom  
nu, ex  
hoſtis  
quant  
Roma  
ad int  
tam a  
quàm  
ſe ipſe  
gius,  
ſet ac  
tus Va  
quens  
C non cr  
rauer  
Cæſar  
patren  
Mittit  
gnitud  
tiam l  
rito, q  
agros

218.  
D VALEBA  
vetus h  
iam fat  
poſtu  
ita nar  
nium &  
indicat  
ſape per  
docent  
librarj  
219.  
MUTA  
RVMPA  
peris ex  
mutatu  
eſt, nu

A pis gentis eius filius, ardorem animi, vultu oculisque præferens, assiduus militiæ nostræ prioris comes, & iam ciuitatis Romanæ ius equestremque consecutus gradum, segnitiam ducis in occasionem sceleris vsus est; haud imprudenter speculatus, neminem celerius opprimi, quam qui nihil timeret; & frequentissimum initium esse calamitatis, Securitatem. Primò igitur paucos, mox plures in societatem consilij recipit; opprimi posse Romanos, & dicit & persuadet; decretis facta iungit; tempus insidiarum constituit. Id Varo per virum eius gentis fidelem, clarique nominis <sup>218</sup> Segesten indicatur: sed præualebant iam fata consiliis, omnemque animi eius aciem præstinxerant. Quippe ita se res habet, <sup>219</sup> vt plerumque, qui fortunam mutaturus est, consilia corrumpat, efficiatque quod miserrimum est, vt, quod accidit, id etiam meritò accidisse videatur, & casus in culpam transeat. Negat itaque se credere, spemque in se benevolentia ex merito æstimare profitetur. Nec diutius, post primum indicem, secundò relictus locus. Ordinem atrocissimæ calamitatis, quâ nulla, post Crassi in Parthis damnum, in externis gentibus, grauior Romanis fuit, iustis voluminibus, vt alij, ita nos conabimur exponere. Nunc summa defendenda est. Exercitus omnium fortissimus, disciplinâ, manu, experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidiâ hostis, iniquitate fortunæ circumuentus; cum ne pugnandi quidem egregie occasio, in quantum voluerant, data esset miseris, castigatis etiam quibusdam graui pœnâ, quia Romanis & armis & animis vsi fuissent, inclusus siluis, paludibus, insidiis ab eo hoste ad interuentionem trucidatus est, quem ita semper more pecudum trucidauerat, vt vitam aut mortem eius nunc irâ, nunc veniâ temperaret. Duci plus ad moriendum, quam ad pugnandum, animi fuit. quippe, <sup>220</sup> paterni auitique exempli successor, se ipse transfixit. At è præfectis castrorum duobus quàm clarum exemplum L. Eggius, tam turpe Ceionius prodidit; qui, cum longè maximam partem absumpsisset acies, auctor deditiois, supplicio, quàm prælio, mori maluit. At Volumnius, legatus Vari, cetera quietus ac probus, diri auctor exempli, spoliatum equite peditem relinquens, fugâ cum alis Rhenum petere ingressus est; quod factum eius Fortuna vltima est. non enim desertis superfuit, sed desertor occidit. Vari corpus semiustum hostilis lacerauerat feritas; caput eius abscissum, latumque ad Maroboduum, & ab eo missum ad Cæsarem, gentilitij tandem tumuli sepulturâ honoratum est. His auditis, reuolat ad patrem Cæsar: perpetuus patronus Romani Imperij, assuetam sibi causam suscipit. Mittitur ad Germaniam, Gallias confirmat, disponit exercitus, præsidia munit, se magnitudine suâ, non fiduciâ hostium, metiens, qui Cimbricam Teutonicamque militiam Italiæ minabantur; vltra Rhenum, cum exercitu transgreditur. <sup>221</sup> Arminio territo, quem arguisse pater & patria contenti erant, penetrat interior, aperit limites, vastat agros, vrit domos, fundit obuios; maximaque cum gloriâ, incolumi omnium, quos trans-

Coniur. in Romanos.

Segestes.

Clades Variana.

Ipse Vari fatum.

Tiberius in Germaniam missus.

**D** 218. PER SEGESTEN INDICATUR: SED PRÆVALEBANT IAM FATA CONSILIIIS.] *Negat editio vetus hac germana. Illâ est: indicatur postulabat etiam fata. An tale aliquid fuit? indicatur, qui vinciri postulabat etiam. Nam apud Tacitum Segestes ipse ita narrat: Dilatus segnitiam ducis, vt me & Arminium & conscios vincire flagitavi. An potius sic? indicatur. Obstabant sed iam fata. Nam hæc talia sæpè per p. litteram scribebant aut sculpebant (lapides docent) Opstare, Opstides, Opstæ: atque hinc librarij error.*

219. VT PLERVMQVE, QUI FORTVNAM MUTATURVS EST, CONSILIA CORRUMPAT.] *Alta sapientia gnome. quam sic conceperis ex editione veteri: vt plerumque fortunam mutaturus Deus, consilia corumpat. Nam in eâ rō est, nullum est: eiusque loco, Deus. Hæc causâ etiam*

*illud qui delendum censui natum ex repetitione.*

220. PATERNI AVITIQUE EXEMPLI SUCCESSOR, SE IPSE TRANSFIXIT.] *De Patre Sex. Quintilij habes supra in Bello Philippensi: Varus Quintilius cum se insignibus honorum velauisset, liberti manu interfectus est. De auo, non tam obuium. Reperio tamen apud Cæsarem i. Civil. Sex. Quintilium Varum Quæstorem L. Domitij fuisse Corfinij. vt probabile sit cum sic perisse in Pharsaliâ, aut in Africâ.*

221. ARMINIO TERRITO, QVEM ARGVISSE PATER ET PATRIA CONTENTI ERANT.] *In vet. Arma interfecti quem. Stabilis manet nostra olim emendatio: Arma infert, quæ arcuisse. Rhenum, inquit, transgreditur, & vltro petit in suis sedibus Arminium, quem arcuisse à nostris abunde satis habebat Augustus & ciues.*

G g g

222. IN

demum A  
Germ  
am adeo  
semper  
con  
ducis  
locos  
vit  
ante  
Afr  
ado  
parti  
me  
Fortuna B  
ianus, vi  
Germani  
sed ma  
sily filius  
simpli  
citat, &  
fectus est  
neque  
vltimam  
que con  
umque le  
rummodo  
m exigi. C  
moribus  
z assue  
quam  
in Ger  
habent  
proposito  
iuridic  
nisi exper  
simulan  
tes gratias  
e. miscle  
perduxere  
in medijs  
anu fortis, D  
ti, princi  
pis  
tura, cum  
cum defe  
a: nisi hoc  
nam  
AYSSA PER  
est. Fictio  
ed causâ &  
REDEBAT.]  
218. PER

transduxerat, numero, in hiberna reuertitur. Reddatur verum L. Asprenati testimo- A  
 nium; qui, legatus sub auunculo suo Varo militans, nauâ virilique operâ duarum  
 legionum, quibus præerat, exercitum immunem tantâ calamitate seruauit; matureque  
 ad inferiora hiberna descendendo, vacillantium etiam cis Rhenum sitarum gentium  
 animos confirmauit. Sunt tamen, qui, vt viuos ab eo vindicatos, ita iugulorum sub  
 Varo occupata crediderint patrimonia, hereditatemque excisi exercitus, <sup>222</sup> in quan-  
 tum voluerit, ab eo aditam. Lucij etiam Cæditij, præfecti castrorum; eorumque, qui,  
 vnâ circumdati Alifone, immensis Germanorum copiis obsidebantur, laudanda vir-  
 tus est; qui, omnibus difficultatibus superatis, quas inopia rerum intolerabiles, vis ho-  
 stium faciebat inexsuperabiles, nec temerario consilio, nec segni prouidentia vsi, specu-  
 lati que opportunitatem, ferro sibi ad suos perperere reditum. Ex quo apparet, Varum, sa-  
 nâ grauem, & bonæ voluntatis virum, magis imperatoris defectum consilio, quam vir-  
 tute destitutum militum, se, magnificentissimumque perdidisse exercitum. Cùm in  
 captiuos sauietur à Germanis, præclari facinoris auctor fuit <sup>223</sup> Calvus Cælius, ve- B  
 tustate familiæ suæ dignissimus; qui complexus catenarum, quibus vincus erat, se-  
 riem, ita illas illis capiti suo, vt protinus pariter sanguinis cerebrique profluuium exspi-  
 raret. Eadem & virtus & fortuna, subsequenti tempore, ingressa animam Imperatoris  
 Tiberij fuit, quæ initio fuerat; qui, concussis hostium viribus, classicis peditumque ex-  
 peditionibus, cùm res Galliarum maximæ molis, accensasque plebis Viennensium dis-  
 sensiones, coercitione magis, quam pœnâ, mollisset; & senatus populisque Rom. po-  
 stulante patre eius, vt æquum ei ius in omnibus prouinciis exercitibusque esset, quàm  
 erat ipsi, decreto complexus esset: (etenim absurdum erat, non esse sub illo, quæ ab il-  
 lo vindicabantur; & qui ad opem ferendam primus erat, ad vindicandum honorem  
 non iudicari parem:) in Urbem reuersus, iam pridem debitum, sed continuatione bel-  
 lorum dilatatum, ex Pannoniis Delmaticisque egit triumphum. cuius magnificentiam  
 quis miretur in Cæsare? fortunæ verò quis non miretur indulgentiam? quippe om-  
 nes eminentissimos hostium duces occisos fama narrauit, sed vincos triumphus of- C  
 tendit. quem mihi fratrique meo, inter præcipuos, præcipuisque donis adornatos vi-  
 ros, comitari contigit. Quis non inter reliqua, quibus singularis moderatio Tib. Cæsa-  
 ris elucet atque eminet, hoc quoque miretur, quòd, cùm sine vllâ dubitatione septem  
 triumphos meruerit, tribus contentus fuerit? Quis enim dubitare potest, quin ex Ar-  
 meniâ receptâ, & ex rege ei præposito, cuius capiti insigne regium suâ manu imposue-  
 rat, ordinatisque rebus Orientis, ouans triumphare debuerit? & Vndelicorum Rato-  
 rumque victor, curru Urbem ingredi? fractis deinde post adoptionem, continuâ trien-  
 nij militiâ, Germaniæ viribus, idem illi honor & deferendus & recipiendus fuerit? &  
 post cladem sub Varo acceptam, ocius prosperrimo rerum euentu, eadem excisa Ger-  
 mania, triumphum summi ducis adornare debuerit? Sed in hoc viro, nescias, vtrum  
 magis mireris, quòd laborum periculisque semper excessit modum, an quòd hono-  
 rum temperauit. Venitur ad tempus, in quo fuit plurimum metus. quippe Cæsar Au-  
 gustus, cùm Germanicum, nepotem suum, reliqua belli patraturum, misisset in Ger-  
 maniam, Tiberium autem filium missurus esset in Illyricum, ad firmanda pace, quæ  
 bello subegerat, prosequens eum, simulque interfuturus athletarum certaminis ludi-  
 cro, quod eius honori sacratum à Neapolitanis est, processit in Campaniam: quam-  
 quam iam motus imbecillitatis, inclinataque in deterius principia valetudinis fenserat;  
 tamen obnitente vi animi, prosecutus filium, digressusque ab eo Beneuenti, ipse No-  
 lam petiit; & ingrauescente in dies valetudine, cùm sciret, quis, volenti omnia post se  
 salua remanere, accersendus foret, festinanter reuocauit filium. ille ad patrem patriæ  
 expectato

222. IN QUANTVM VOLVERIT.] Imò, valuerit.  
 id est, quantum in ipso fuit, opibus scilicet, pecuniâque,  
 quam repperit, in se translata.

223. CALVVS COELIVS, VETVSTATE FAMILIÆ  
 SVÆ DIGNISSIMVS.] Ex vestigijs autographi: Cal-  
 dus Cælius, ac vetustate familiæ suæ dignissimi.

**A** expectato reuelavit maturius. Tum, securum se Augustus prædicans, circumfusurum  
 que amplexibus Tiberij sui, commendans illi sua, atque ipsius opera, nec quidquam iam de fine, si fata poscerent, recusans, subrefectus primo conspectu, alloquioque  
 carissimi sibi spiritus, mox, cum omnem curam fata vincerent, in sua resolutus inuita,  
 Pompeio Appuleioque cos. septuagesimosexto anno animam caelestem caelo reddidit. Quid tunc homines timuerint, quæ senatus trepidatio, quæ populi confusio, quis orbis metus, in quam arto salutis exitiique fuerimus confinio, neque mihi, tam festinanti, exprimere vacat; neque, cui vacat, potest. Id solum voce publicâ dixisse habeo: Cuius urbis ruinam timueramus, eam ne commotam quidem sensibus. tantaque vnus viri maiestas fuit, ut nec bonis, neque contra malos opus armis foret. Vna tamen veluti luctatio ciuitatis fuit, pugnantis cum Cæsare senatus populi que Romani, ut stationi paternæ succederet; illius, ut potius æqualem ciuem, quam eminentem liceret agere principem. tandem magis ratione, quam honore, victus est; cum, quidquid tuendum non suscepisset, periturum videret. soli que huic contigit, pænè diutiùs reculare principatum, quam, ut occuparent eum, alij armis pugnaverant. Post redditum caelo patrem, & corpus eius humanis honoribus, nomen diuinis honoratum, primum Principalium eius operum fuit, Ordinatio comitorum; quam, manu suâ scriptam, D. Augustus reliquerat. Quo tempore mihi fratri que meo, candidatis Cæsaris, proximè à nobilissimis ac sacerdotibus viris, destinari prætoribus contigit, consecutis, ut neque post nos quemquam D. Augustus, neque ante nos Cæsar commendaret Tiberius. Tulit protinus & voti & consilij sui pretium resp. neque diu latuit, aut quid, non impetrando, passuri fuisset; aut quid, impetrando, profecisset. quippe exercitus, qui in Germaniâ militabat, præsentisque Germanici imperio regebatur, simulque legiones, quæ in Illyrico erant, rabie quâdam & profundâ confundendi omnia cupiditate, nouum ducem, nouum statum, nouam quærebant rem. quinetiam ausi sunt minari, duros senatui, duros principi leges; modum stipendij, finem militiæ sibi ipsi constituere conati sunt. processum etiam in arma, ferrumque strictum est; & pænè in vltimum gladiatorum erupit impunitas. defuit que, qui contra rem. duceret, non qui sequerentur. Sed hæc omnia veteris Imperatoris maturitas, multa inhibentis, aliqua cum grauitate pollicentis, inter seueram præcipue nostrorum vltionem, mitis aliorum castigatio, breuè sopiit ac sustulit. Quo quidem tempore, ut pleraque ignauè Germanicus, ita Drusus, qui à patre in id ipsum, plurimo quidem igne emicans, incendium militaris tumultus missus erat, præcâ antiquaque seueritate vsus, ancipitia sibi tam re, quam exemplo perniciofa, & his ipsis militum gladiis, quibus obsessus erat, obsidentes coercuit, singulari adiutore in eo negotio vsus, Iunio Blafo, viro nescias vtiliore in castris, an meliore in togâ. qui, post paucos annos proconsul in Africâ, ornamenta triumphalia, cum appellatione Imperatoria meruit. ac Hispanias exercitumque virtutibus, celeberrimaque in Illyrico militiâ, ut prædiximus, cum imperio obtineret, in summâ pace, quiete continuit; cum ei pietas rectissima sentiendi, & auctoritas, quæ sentiebat, obtinendi, superesset. cuius curam ac fidem, Dolabella quoque, vir simplicitatis generosissimæ, in maximâ parte Illyrici per omnia imitatus est. Horum xvi. annorum opera quis, cum incerta sint oculis animisque omnium, in partibus eloquatur? Sacrauit parentem suum Cæsar non imperio, sed religione, non appellauit eum, sed fecit deum. reuocata in forum fides, sumnota è foro seditio, ambitio campo, discordia curiâ; sepultæque ac situ obsitæ, iustitia, æquitas, industria, ciuitati redditæ; accessit magistratibus auctoritas, senatui maiestas, iudiciis grauitas; compressa theatralis seditio; rectè faciendi omnibus aut incussa voluntas, aut imposita necessitas. honorantur recta, praua puniuntur. suspicit potentem humilis, non timet. antecedit, non contemnit, humiliorem potens. quando annonâ moderatior? quando pax latior? Diffusa in Orientis Occidentisque tractus, & quidquid meridiano aut septentrione